
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 45/T/18 
 

OGGETTO:  INSTALLAZIONE DI N. 4 PRESE ELETTRICHE POSTAZIONE DI LAVORO UFFICIO 

ANAGRAFE PER RILASCIO CARTA DI IDENTITA’ ELETTRONICA (CIE). 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

CODICE CIG: ZC7236373B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno, Direzione Centrale per i Servizi demografici, n. 8/2017, che fa seguito alla 

circolare n. 4 del 31.03.2017, con la quale sono stati informati i Comuni che a partire dal 2 ottobre 2017 avrebbe avuto 

inizio la terza fase di emissione della nuova carta d'identità elettronica (CIE) per assicurare gradualmente l'attivazione 

del servizio presso tutti i Comuni; 

PRESO ATTO che i Comuni saranno dotati di un'infrastruttura costituita da postazioni di lavoro informatiche attraverso 

le quali potranno collegarsi al Portale del Ministero dell'Interno, CIE online, per acquisire tutti i dati del cittadino e, 

tramite un canale sicuro, inviarli, per la certificazione, al Centro Nazionale dei Servizi Demografici (CNSD) ubicato 

presso il Ministero dell'Interno, che a sua volta li trasmetterà all'IPZS per la produzione, personalizzazione, stampa e 

consegna del documento elettronico all'indirizzo indicato dal richiedente;  

DATO ATTO che il Comune, per poter effettuare l’installazione della postazione di lavoro che dovrà rilasciare la nuova 

CIE abbandonando la modalità di emissione della carta d'identità informato cartaceo, salvo i casi eccezionali previsti 

nella circolare sopracitata, deve procedere all’installazione di n. 4 prese elettriche (2 spine tradizionali e 2 Schuko) 

nell’ufficio anagrafe; 

CONSIDERATO che:  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00; 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i, le pubbliche amministrazioni di 

cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad €. 1.000,00 non sono 

tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

CONTATTATA, per un preventivo di spesa la Ditta Automazione e Servizi - Radiocom con sede in Novi Ligure (AL), 

via Rossini n. 1, C.F. VLDLCU69E24F965X, P.IVA 02317650063, specializzata in impianti elettrici con garanzia di 

competenza, celerità e professionalità; 

ESAMINATO il preventivo pervenuto in data 26.04.2018 e protocollato il 27.04.2018 al n. 1850, con il quale l’operatore 

economico si rende disponibile a svolgere il lavoro di installazione di n. 2 prese tradizionali e n. 2 prese Schuko per un 

importo di €. 95,00 oltre IVA 22% pari ad €. 20,90 per complessivi €. 115,90 e ritenuto congruo; 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e 

s.m.i; 

RILEVATO che la predetta ditta è in possesso dei requisiti e delle capacità previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico succitato come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_10544591, con scadenza validità 14.06.2018; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato in data 14.03.2018 con Deliberazione del C.C. n. 10, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 115,90 IVA 22% compresa, sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 

2018/2020, esercizio finanziario 2018; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO di procedere pertanto all’affidamento dell’incarico; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, alla la Ditta Automazione e Servizi - Radiocom con sede in Novi 

Ligure (AL), via Rossini n. 1, C.F. VLDLCU69E24F965X, P.IVA 02317650063, specializzata in impianti elettrici 

l'incarico di installare nell’Ufficio Anagrafe n. 4 prese elettriche, di cui n. 2 tradizionali e n. 2 Shuko, per un importo 

di €. 95,00, oltre IVA 22%; 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 115,90 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO 

AGGREGATO 03 del bilancio 2018/2020, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2018; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che l'affidamento è effettuato ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI DARE ATTO altresì che l'emissione della presente determinazione assume valore di contratto ai sensi dell'art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

Frugarolo, lì 04.05.2018 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 115,90 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03, del Bilancio 2018/2020, 

esercizio finanziario 2018, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 04.05.2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Annamaria Perfumo 
 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 04.05.2018 AL 19.05.2018 
 

Frugarolo, lì 04.05.2018 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 
 

 

 
 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


